ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 496/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a SETEC e Secretaria de Turismo e Eventos, para que inclua no aplicativo Conecta.í  as
informações  turísticas  constantes  do  aplicativo  “Visite  Itajaí”,  bem  como  atualize  as
informações e as inclua em, no mínimo, dois idiomas.

JUSTIFICATIVA:

A criação de um aplicativo turístico é um dos objetivos do Plano Municipal de Turismo. O
aplicativo “Visite Itajaí” possui algumas informações turísticas de nosso Município, mas não
todas que estão no site com mesma nomenclatura e, ainda, necessitando de atualizações,
complementações  e  melhorias.  Entretanto,  como  já  possuímos  aplicativo  que  condensa
informações  e  funcionalidades  de  vários  setores  –  Conecta.í,  sugere-se  a  migração  das
informações já  existentes  para o  referido aplicativo,  com complementação e  atualização
dos  dados,  bem como  com a  disponibilização  de  todo  o  conteúdo  em,  no  mínimo,  dois
idiomas.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB